# BCM-102/BC-01

## **Financial Accounting**

(वित्तीय लेखांकन)

Bachelor of Commerce (B. Com.–10/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

[2]

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Accounting Principles ? Explain its importance.

लेखांकन के सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

2. What do you understand by Depreciation? Explain any *four* methods of depreciation with the help of suitable examples.

ह्रास से आप क्या समझते हैं ? किन्हीं चार ह्रास की पद्धतियाँ की उचित उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

3. On 1 January, 2016 Mr. Vikas purchased a machine from AAG Ltd. of cash value ₹ 45,000; on the instalment purchase system, paying ₹ 3,000 immediately and the balance in three equal yearly instalments of ₹ 15,000 each beginning from 31 December, 2016. The vender charges 3% interest per annum. Assuming that the buyer depreciates the assets annually at 10% on diminishing value give journal entries for three years in the books of Buyer and Vendor.

1 जनवरी, 2016 को विकास ने एक मशीन AAG Ltd. से किस्त भुगतान पद्धित पर क्रय की जिसका रोकड़ मूल्य ₹ 45,000 था; जिस पर ₹ 3,000 तत्काल भुगतान किये गये और शेष ₹ 15,000 की तीन समान वार्षिक किस्तों में

31-12-2016 से देना था। विक्रेता द्वारा 3% प्रतिवर्ष ब्याज लिया जाता है। यह मानते हुए कि विक्रेता सम्पत्ति पर 10% प्रतिवर्ष क्रमागत ह्वास पद्धति पर ह्वास लगाता है, क्रेता और विक्रेता की पुस्तकों में तीन वर्षों की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

4. What do you understand by Branch Account ? Describe the objects of Branch Accounts.
शाखा खाते से आप क्या समझते हैं ? शाखा लेखों के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Basic features of Receipts and Payments Account. प्राप्ति व भुगतान खाते की आधारभूत विशेषताएँ।
- 2. Discuss the importances of sectional balancing system. वर्गीय सन्त्लन प्रणाली के महत्वों का उल्लेख कीजिए।
- 3. Differentiate between Capital Reserve and Revenue Reserve.

पूँजीगत संचय तथा आयगत संचय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Differentiate between postulates and principles of accounting.

लेखांकन की स्वयंसिद्ध मान्यताओं एवं सिद्धान्तों में अन्तर बताइए।

5. Differentiate between Hire-Purchase System and Instalment Payment System.

किराया-क्रय पद्धति व किस्त भुगतान पद्धति में अन्तर बताइए।

6. Differentiate between Journal and Ledger.

जर्नल एवं खाताबही में अन्तर बताइए।

7. Journalise the following transaction in the books of Y & Co.:

		₹
April 1	Started business with cash	2,00,000
April 4	Good purchased from Suneel	25,000
April 10	Wages paid	5,000
April 18	Cash Sales	40,000
April 25	Salary paid	25,000
April 30	Goods sold to Ram	20,000
निम्नलिखित कीजिए :	व्यवहारों का Y & Co. के रोजनामच	ा में लेखा

₹

अप्रैल 1 रोकड़ से व्यवसाय आरम्भ किया 2,00,000

	[5]			
अप्रैल 4	सुनील से माल क्रय किया	25,000		
अप्रैल 10	मजदूरी भुगतान	5,000		
अप्रैल 18	नकद बिक्री	40,000		
अप्रैल 25	वेतन दिया	25,000		
अप्रैल 30	राम को माल बेचा	20,000		
Enter the following transactions in single column cash book:				
		₹		
April 1	Started business with cash	1,25,000		
April 10	Goods sold for cash	45,000		
April 12	Furniture purchased	25,000		
April 19	Good purchased for cash	50,000		
April 25	Rent paid	7,000		
April 30 Insurance paid		12,000		
निम्नलिखित लेन-देनों का एक खाने वाली रोकड़ बही में लेखा				
कीजिए :				
		₹		
अप्रैल 1	रोकड़ से व्यापार आरम्भ किया	1,25,000		
अप्रैल 10	नकद बिक्री	45,000		
अप्रैल 12	फर्नीचर क्रय किया	25,000		
अप्रैल 19	नकद क्रय	50,000		
अप्रैल 25	किराया दिया	7,000		
अप्रैल 30	बीमा दिया	12,000		

8.

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### Choose the correct alternative:

# सही विकल्प चुनिए :

- 1. According to ....... it is assumed that the business will continue for a fairly long time to come.
  - (a) Going Concern Concept
  - (b) Business Entity Concept
  - (c) Money Measurement Concept
  - (d) None of these
  - के अनुसार यह माना जाता है कि व्यवसाय काफी लम्बे समय तक निरन्तर चलता रहेगा।
  - (अ) चालू व्यवसाय की अवधारणा
  - (ब) व्यवसाय इकाई की अवधारणा
  - (स) मुद्रा मापन की अवधारणा
  - (द) इनमें से कोई नहीं

2.	Goo	Goods sent on consignment is a Account.			
	(a)	Nominal			
	(b)	Personal			
	(c)	Real			
	(d)	None of these			
	प्रेषण	पर भेजा गया माल एक """ है।			
	(अ)	नाममात्र का खाता			
	(ब)	व्यक्तिगत खाता			
	(स)	वास्तविक खाता			
	(द)	इनमें से कोई नहीं			
3.	The prime function of Accounting is:				
	(a)	Record financial data			
	(b)	Record all business transactions			
	(c)	Interpret the financial data			
	(d)	None of these			
	लेखां	लेखांकन का मुख्य कार्य है :			
	(अ)	वित्तीय समंकों का लेखा			
	(ब)	सभी व्यावसायिक लेन-देनों का लेखा			
	(स)	वित्तीय समंकों का निर्वचन			
	(द)	इनमें से कोई नहीं			
4.	-	enses and losses not yet written-off and shown as			
		t in the Balance Sheet is known as:			
	(a)	Intangible Assets			

- (b) Fictitious Assets
- (c) Fixed Assets
- (d) None of these

ऐसे व्यय तथा हानियाँ जो अभी तक अभिलिखित न किए गए हों, कहलाते हैं :

- (अ) अमूर्त परिसम्पत्तियाँ
- (ब) नाममात्र की परिसम्पत्तियाँ
- (स) स्थायी परिसम्पत्तियाँ
- (द) इनमें से कोई नहीं

## 5. Outstanding Salaries are shown as:

- (a) An expenses
- (b) A liability
- (c) An assets
- (d) None of these

अदत्त वेतन को दिखाया जाता है:

- (अ) एक व्यय के रूप में
- (ब) एक दायित्व के रूप में
- (स) एक सम्पत्ति के रूप में
- (द) इनमें से कोई नहीं

- 6. Under convention of conservation, stock is valued at:
  - (a) Cost Price
  - (b) Market Price
  - (c) (a) or (b) whichever is less
  - (d) (a) or (b) whichever is higher क्षिवादिता की प्रथा के आधार, रहतिया का मूल्यांकन होता है :
  - (अ) लागत मूल्य पर
  - (ब) बाजार मूल्य पर
  - (स) (अ) और (ब) में से जो कम हो उस पर
  - (द) (अ) और (ब) में से जो अधिक हो उस पर
- 7. Which of the following is/are the method(s) of depreciation?
  - (a) Annuity method
  - (b) Written down value method
  - (c) Straight line method
  - (d) All of the above

निम्नलिखित में से कौन-सी ह्रास की पद्धति/पद्धतियाँ है/ हैं ?

- (अ) वार्षिकी विधि
- (ब) क्रमागत शेष विधि
- (स) सीधी रेखा विधि
- (द) उपर्युक्त सभी

- 8. The Balance of Head Office Account of a foreign branch is converted at :
  - (a) Opening Rate
  - (b) Closing Rate
  - (c) Average Rate
  - (d) None of the above विदेशी खाता के मुख्य कार्यालय के शेष को किस दर से बदला जाता है ?
  - (अ) प्रारम्भिक दर
  - (ब) अन्तिम दर
  - (स) औसत दर
  - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 9. Goodwill is which type of asset?
  - (a) Intangible
  - (b) Fixed
  - (c) Current
  - (d) Tangible

ख्याति किस प्रकार की सम्पत्ति है ?

- (अ) अमूर्त
- (ब) स्थिर
- (स) चालू
- (द) मूर्त

## 10. The types of Accounting:

- (a) Financial Accounting
- (b) Cost Accounting
- (c) Management Accounting
- (d) All of the above लेखांकन के प्रकार हैं:
- (अ) वित्तीय लेखांकन
- (ब) लागत लेखांकन
- (स) प्रबन्धकीय लेखांकन
- (द) उपर्युक्त सभी

S-710 1,820